
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南京江北新材料科技园危化品停车场工程

建设单位（盖章）：南京江北新区建设投资集团有限公

司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制





南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 南京江北新材料科技园危化品停车场工程

项目代码 2020-320161-54-01-561400

建设单位联系人 张朝伟 联系方式 025-58531719

建设地点 南京江北新材料科技园长芦片区 3A-3-1 /3A-3-2地块

地理坐标 118° 50' 37.572"E，32° 17' 14.7114"N
[...]
循环水量为 300t/a，则用水量为 400t/a，主要污染物为COD1500mg/L、SS400mg/L，

排入厂区污水处理站处理。

⑤初期雨水

本阶段项目污染区含清洗车间、空罐堆场、危废库等，占地面积约 2173m2，

即约为 0.22公顷。初期雨水收集至初期雨水收集池。初期雨水流量计算公式为：

Fqv 

式中：v—雨水设计流量，L/s；

Ψ—径流系数，取 0.9；

q—设计暴雨强度，L/（s·hm2）；根据南京市暴雨强度计算公式：

8.03.13t/lg671.013.2989 ）（）（  Pq

其中：



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

98

P—设计重现期，取 1a；

t—设计降雨历时，取 15min；

F—汇水面积，hm2，本项目汇水面积约 0.42hm2。

通过计算，本项目暴雨强度为 206.13L/（s·hm2），初期雨水按前历时 15min

计算，则一次初期雨水量为 39.27m3。全年按 15次计，则初期雨水量约为 589m3/a。

因此本项目全厂初期雨水量为 1124m3/a，根据《化学工业污水处理与回用

设计规范》 GB 50684-2011 的要求，初期雨水收集池排空时间宜小于 5d，考虑

到废水日处理能力及运行费用，故在项目场地东面设一座有效容积为 1386m3

的初期雨水收集池。

⑥蒸汽冷凝水

项目罐箱清洗及 ISOTANK夹套加热需使用到蒸汽。平均每个清洗罐消耗

0.5kg蒸汽，共清洗 22800个罐箱，则清洗罐箱使用蒸汽为 11.4t/a，该过程产生

的蒸汽冷凝水回用于洗罐车间。根据客户的需求，部分产品采用 ISOTANK夹套

加热储存，本项目向 ISOTANK夹层内通入的蒸汽用量约 600t/a，蒸汽来自园区

蒸汽管网，该过程产生 540t/a蒸汽冷凝水，540t冷凝水进入洗罐车间，

表 4-27 本项目废水产排表

序

号

废水

名称

废水产

生量

（t/a）

污染物

名称

产生情况

治理措

施

接

管

浓

度
mg/
L

接管

量 t/a

排

放

标

准
mg/
L

排环

境量
t/a

浓度

（mg/
L)

产生

量

（t/a）

1 生活

污水
11038

COD 400 4.415 经化粪

池处理

后，送

至新建

的废水

处理站

处理

/ / / /

SS 300 3.311
氨氮 40 0.442

总氮 50 0.552

TP 5 0.055

2 洗罐

废水
42600

pH 4.5-6.5 /
收集

后，送

至新建

的废水

处理站

处理

/ / / /

COD 15000 639
氨氮 200 8.52
总氮 300 12.78

石油类 100 4.26
SS 1000 42.6
AOX 15 0.639
LAS 40 1.704



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

99

挥发酚 25 1.065
甲醛 10 0.426

4
废气

喷淋

废水

400
pH 7~9 /

/ / / /COD 1500 0.6
SS 400 0.16

5

车间

地面

冲洗

废水

1350.5

COD 600 0.81

/ / / /SS 1000 1.351

石油类 50 0.068

6 初期

雨水
1124

COD 600 0.674
/ / / /

石油类 50 0.056

7 合计
56512.
5

pH 7~9 /

经新建

的废水

处理站

处理后

接管至

园区污

水处理

厂处理

6~9 / 6~9 /

COD 11422.
25 645.5 350 19.779 50 2.826

SS 839.14 47.422 50 2.826 20 1.13

氨氮
158.57
6 8.962 25 1.413 5 0.283

总氮
235.91
1 13.332 40 2.261 15 0.848

石油类 77.571 4.384 20 1.130 3 0.17
TP 31.129 1.759 4 0.226 0.5 0.028
AOX 11.307 0.639 6 0.339 1 0.057
LAS 30.153 1.704 15 0.848 0.5 0.028

挥发酚 18.845 1.065 2 0.113 0.5 0.028
甲醛 7.538 0.426 3 0.170 1 0.057
表 4-28 废水排放口基本情况表

编号
排放口

类型

地理坐标 排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

DW001 一般排

放口
118° 50'
15.3924"

32° 17'
25.5006"

间接

排放

南京胜科污水

处理有限公司

间歇排放，排放期

间流量不稳定

表 4-29 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值 mg/L

1 DW001

pH（无量纲）

《南京江北新材料科技园

企业污水排放管理规定

（2020年版）》（宁新区新

科办发[2020]73号）

6~9

CODCr 500

SS 400

BOD5 300

氨氮 45

总磷 5.0

总氮 70

石油类 20

AOX 8.0

LAS 20



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

100

挥发酚 2.0

甲醛 5.0

表 4-30 废水污染物排放统计表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 DW001

pH 6~9 / /

COD 350 0.054 19.779

SS 50 0.0077 2.826

氨氮 25 0.0039 1.413

总氮 40 0.0062 2.261

石油类 20 0.0031 1.130

总磷 4 0.0006 0.226

AOX 6 0.0009 0.339

LAS 15 0.0023 0.848

挥发酚 2 0.0003 0.113

甲醛 3 0.0005 0.170

排放口合计

COD 19.779

SS 2.826

氨氮 1.413

总氮 2.261

石油类 1.130

总磷 0.226

AOX 0.339

LAS 0.848

挥发酚 0.113

甲醛 0.170

2、环境影响及防治措施

本项目污水处理站在第一阶段进行建设，第一阶段产生的废水主要为生活污

水及初期雨水。生活污水经化粪池预处理后收集至生活污水池，初期雨水收集至

初期雨水池，最终生活污水及初期雨水用泵提升至污水处理站统一处理，经废水

处理站处理达纳管标准后送至园区污水处理厂进一步处理。在污水处理设施建成

投用前，产生废水的工程内容不得调试及使用。

第二阶段产生的污水有洗罐废水、废气喷淋废水、车间地面冲洗废水、初期



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

101

雨水等，送至废水处理站处理，经废水处理站处理达纳管标准后送至园区污水处

理厂进一步处理。本项目污水处理站废水处理量为 6.25m3/h，即 150m3/d。

本项目污水处理设施于第一阶段建设，其主要预处理工艺如下：

1）预处理工艺，采用隔油沉沙+隔油+物化一体机+微电解生物耦合的工艺，

部分有机物在水中溶解度有些，以浮油的形式分散在水面或者沉在水底，通过二

次隔油，去除部分有机物，物化一体机利用加药絮凝，刮渣，在一次去除部分有

机物，通过微电解生物耦合工艺，降低毒性，提高可生化性，有利于后续的生化

处理。微电解生物耦合工艺较芬顿工艺，药剂用量少，污泥少，运行成本低。在

医药废水、洗槽罐废水中应用，可以很好的降低废水毒性，提高可生化性。

2）生化处理工艺采用 IC 塔+兼氧池+PMBBR 池+PMBR+高级氧化池（预

留）+终沉池（预留）的工艺，利用 IC 塔的特性，系统耐冲击性强，适应范围

广。争对清洗物质含氮比较多，增加兼氧池进行脱氮。PMBBR 内填充填料，增

加细菌的接触面积，提高好氧处理效果。PMBR 池采用膜过滤，进一步去除废

水中杂质，保证废水达标。高级氧化池（预留）+终沉池（预留）用于后期提标

改造，有一定弹性空间。

图 4- 废水处理站工艺流程图



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

102

处理效果预估如下表：

表 4-31 废水处理站相关污染因子预估处理效果

废水处理步骤

(出水)
COD BOD NH3-N 总磷 SS 总氮

（ppm） (ppm) （ppm） （ppm） （ppm） （ppm）

（1）集水井 ≤15000 ≤5000 ≤200 ≤40 <1000 ≤300

去除率% —— —— —— —— —— ——
（2）隔油沉砂

池
≤12000 ≤4500 ≤200 ≤40 ≤300 ≤300

去除率% 20% 0% 0% 7.70% 70% 0%

（3）隔油池 ≤11000 ≤4500 ≤200 ≤60 ≤300 ≤300

去除率% 8.30% 10% 0% 7.70% 70% 0%

（4）调节池 ≤10000 ≤4500 ≤200 ≤40 ≤300 ≤300

去除率% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
（5）物化一体

机
≤8000 ≤3500 ≤175 ≤15 ≤150 ≤250

去除率% 25% 22.20% 12.50% 50% 50% 16.70%

（6）微电解+
加药+初沉

≤6000 ≤3000 ≤150 ≤10 ≤150 ≤200

去除率% 25% 14.30% 14% 33% 0% 20%

（7）缓存池 ≤6000 ≤3000 ≤150 ≤10 ≤150 ≤200

去除率% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
（8）IC塔 ≤1500 ≤1000 ≤120 ≤10 —— ≤150
去除率% 75% 67% 20% 0 —— 25%

（9）兼氧池 ≤1050 ≤500 ≤60 ≤10 —— ≤100

去除率% 30% 50% 50% 0 —— 33%

（10）MBBR
好氧池

≤400 ≤250 ≤30 ≤5 —— ≤50

去除率% 25% 50% 50% 50% —— 50%

（12）MBR池 ≤350 ≤220 ≤25 ≤4 50 ≤40

去除率% 12.50% 12% 17% 30% —— 20%
排放标准 500 45 5 —— 70

针对 AOX、LAS、挥发酚、甲醛等特征因子，采用以下方法进行处理：

1）AOX 的去除方法：从清洗清单来看，涉及到含卤素的有机品种不少，

但清洗量较少，同时部分含卤素的有机品种在水中溶解度有限，预估浓度



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

103

20mg/L。本工艺中采用混凝处理法、生物降解法、微滤法，多种工艺串联使用，

有效保证出水 AOX 达标。

2）LAS 的去除方法：从清洗清单来看，涉及到表面活性剂的品种不多，预

估浓度 40mg/L。本工艺中采用泡沫分离法、微电解法、混凝处理法、生化氧化

法，多种工艺串联使用，有效保证出水 LAS 达标。

3）挥发酚的去除方法：从清洗清单来看，涉及到酚类，但清洗量较少，预

估浓度 25mg/L。本工艺中采用微电解法、生物降解法，微电解生物耦合法，可

以降低挥发酚，同时降低酚类的毒性，减少对细菌的抑制，生物降解法停留时间

长，有效保证出水挥发酚达标。

4)甲醛的去除方法：从清洗清单来看，涉及到甲醛，但清洗量较少，预估甲

醛浓度 10mg/L。本工艺采用生物降解法，因为甲醛浓度低于 200mg/L，对于生

化系统无抑制性，甲醛的 B/C 比为 0.63，可生化性较好，通过厌氧与好氧可以

很好降解。

各特征污染因子预估处理效果如下表所示：

表 4-32 特征污染因子预估处理效果

废水处理步骤(出水) AOX（ppm） LAS (ppm) 挥发酚（ppm） 甲醛 （ppm）

（1）集水井 ≤ 15 ≤40 ≤25 ≤10
去除率% —— —— —— ——

（2）隔油沉砂池 ≤ 12 ≤38 ≤25 ≤ 10
去除率% 20% 5% 0% 0%

（3）隔油池 ≤12 ≤38 ≤25 ≤ 10
去除率% 0% 0% 0% 0%

（4）调节池 ≤12 ≤38 ≤25 ≤ 10
去除率% 0% 0% 0% 0%

（5）物化一体机 ≤10 ≤30 ≤20 ≤10
去除率% 17% 21% 20% 0%

（6）微电解+加药+初沉 ≤8 ≤20 ≤14 ≤8
去除率% 20% 33% 30% 20%

（7）缓存池 ≤8 ≤20 ≤14 ≤8
去除率% 0% 0% 0% 0%

（8）IC 塔 ≤8 ≤20 ≤7 ≤6
去除率% 0% 0% 50% 25%

（9）兼氧池 ≤8 ≤20 ≤7 ≤6
去除率% 0% 0% 0% 0

（10）PMBBR 好氧池 ≤8 ≤15 ≤3 ≤4
去除率% 0% 25% 57% 33%



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

104

（12） PMBR 池 ≤6 ≤15 ≤2 ≤3
去除率% 25% 0% 33% 25%
排放标准 8 20 2 5

该废水处理技术为企业张家港同类项目所采用的治理措施，实际运行中能使

处理后的废水达接管标准后排放。污水站设计出水水质执行污水处理厂接管标

准，即：COD≤500，SS≤400，氨氮≤45，总磷≤5.0，石油类≤20，AOX≤8，

LAS≤20，挥发酚≤2，甲醛≤5。

废水处理水质可行性分析

3、污水接管可行性分析

本项目废水经处理达到接管标准后排入化工园区污水处理厂集中处理，化工

园区污水处理厂尾水达标后排入长江。

（1）园区污水处理厂简介

南京胜科水务有限公司污水处理厂总建设规模为远期配套 10万 m3/d，其中

一期工程规模为配套 2.5万 m3/d。一期工程分两阶段实施，A阶段 1.25万 t/d的

处理设施于 2005年 7月试运行，2009年 11月通过阶段性环保验收；B阶段 1.25

万 t/d的处理设施于 2009年 10月试运行，2010年 11月通过阶段性环保验收。

期间，由于新的江苏省地方标准《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）于 2006年 9月出台，一期 B工程中又对整个一期（2.5万 t/d）

污水处理工艺进行调整确保尾水达标排放，并对原环评报告进行修编补充，《南

京胜科水务有限公司一期扩建项目环境影响补充报告》已于 2008年 10月通过南

京市环保局批复。

2012年 8月，胜科新建一期污水深度处理装置，处理规模 2.5万 t/d，代替

原有的 SBR池深度处理功能，致使 5个 SBR池闲置。经过工艺比选与设计核算，

对其中 3个闲置池体进行改造，增加必要的构筑物及装置使其能处理江苏钟山化

工有限公司聚醚、表面活性剂生产废水约 1200t/d。整个改造工程包括一期深度

处理工程（处理规模 2.5万 t/d）和一期 B改造工程（处理规模 1200t/d）。改造

后不增加南京胜科水务有限公司污水处理厂一期工程（2.5万 t/d）设计处理能力。

改造项目包括两部分建设内容：（1）深度处理工程：在二沉池尾端新建深



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

105

度处理混凝沉淀装置，代替原 SBR池深度处理功能并将 5个 SBR池废弃，处理

规模 25000m3/d；（2）一期 B改造工程：利用 3格废弃的 SBR池进行结构改造

作为钟山化工预处理装置，增加必要的构筑物及装置使其能处理江苏钟山化工有

限公司聚醚、表面活性剂废水约 50m3/h（1200t/d）。

根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境治理工程的实施意

见》（苏政办发[2019]15号）的要求，南京胜科水务有限公司化工园污水处理厂

于 2020年对原有工程进行了提标改造。改造项目主要针对一期工程一期 B阶段

进行技改，增加“水解酸化池+A/O池+高密度沉淀池+臭氧氧化池”工艺。技改完

成后，全厂管线施工时接入系统，最终一期 A和一期 B工程合并成一套处理工

艺串联运行，一期工程总处理规模调整为 1.25万 m3/d，废水主要污染物排放总

量减少，依托现有排口排入长江，尾水 LAS、硝基苯类、对-二甲苯、间-二甲苯

和邻-二甲苯排放浓度执行《污水综合排放标准》（GB8987-1996）一级标准，

其他污染物排放浓度不得高于《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）。

改造后南京胜科水务有限公司污水处理厂一期工程废水处理工艺流程如下图所

示：

图 4-1 胜科水务公司一期工程污水处理流程图

胜科水务有限公司主要污染物进出水水质标准见表 4-33。

表 4-33 主要污染物进出水水质标准（单位：mg/L）
序号 项目 接管标准 排放标准

1 pH(无量纲) 6~9 6~9
2 COD 500 50
3 SS 400 70
4 氨氮 45 5



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

106

5 TP 5.0 0.5
6 TN 70 15
7 AOX 8 1
8 LAS 20 0.5
9 挥发酚 2 0.5
10 甲醛 5 1

（2）接管范围可行性分析

南京化学工业园区污水处理厂（南京胜科）一期工程运行正常，污水管网已

铺设至南京江北新材料科技园区，因此，从管网是否完善的角度，本项目废水接

入南京化学工业园区污水处理厂可行。

（3）接管水质可行性分析

由工程分析废水污染源章节以及建设单位前期提供的一些工艺材料可知，本

项目混合废水的浓度满足 COD ≤500mg/L、SS≤ 400mg/L、氨氮≤25mg/L、总

氮≤70 mg/L、石油类≤20 mg/L、总磷≤2 mg/L、AOX≤8mg/L、LAS≤20mg/L、

挥发酚≤2mg/L、甲醛≤5mg/L，符合化工园污水处理厂的接管标准。

（4）接管水量分析

经调查，目前胜科水务有限公司已接纳在建和已批待建项目污水量总计约

1.2万 t/d，剩余处理能力 0.5万 t/d，本项目新增废水接管量 56512.5t/a（154.83t/d），

南京胜科水务公司污水处理能力可满足项目废水接管需求。

综上分析，本项目废水经废水处理站处理后接管南京化工园不会对园区污水

处理厂的处理系统产生较大影响，接入废水处理管网是可行的。

4、废水监测计划

本项目废水监测计划具体见下表。

表 4-34 废水监测要求一览表

监测点位 监测项目 监测频次

污水总排口

pH、COD、氨氮 在线

pH、COD、SS、氨氮、总氮、石油类、总磷、

AOX、LAS、挥发酚、甲醛
1次/月

雨水总排口
pH、COD 在线

石油类 1次/月

三、噪声



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表

107

1、产排污

项目噪声主要是由清洗及维修过程中使用的一些机械设备产生的，如风机、

空压机组、高压清洗机、消防水泵房等噪音，另有厂内各类运输车辆产生的交通

噪声，各噪声值在 80～100dB（A）。

噪声排放情况见表 4-35。

表 4-35 拟建项目噪声排放情况表（噪声单位：dB(A)）

设备名称

噪声值

（dB
（A））

数量

（台）

离厂界最近水

平距离（m）

安装位

置
治理措施

降噪效果

（dB）

风机 100 4 55 室外
隔声减振、软连接、消

声等
＞25

空压机组 85 2 55 室内 隔声减振 ＞25

高压清洗机 85 6 55 室内
设备选型选用低噪、隔

声减振
＞25

消防水泵房 100 2 65 室内 减振、软连接 ＞25
热风干系统 90 3 55 室内 减振、软连接 ＞25
车辆噪声 80 30 10 / 禁止鸣笛 80

2、环境影响及防治措施

本项目建设于园区空地，周边 50米无噪声敏感目标，无需设置专项。

（1）噪声环境影响分析

根据上表 4-35，拟建项目主要噪声设备的噪声值均在 80~100dB（A）之间。

按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2009）中推荐的模式进行预测计

算，具体预测模式如下：

Lp(r)= Lp(r0)-20lg(r/r0)-△L

式中：Lp(r)—预测点声压级，dB（A）；

Lp(r0)—噪声源声压级，dB（A）；

r—预测点离噪声源的距离，m；

△L—额外衰减值，dB（A）。

影响预测的复合声压采用噪声叠加公式：





n

i

L

eq

eqi

L
1

1010lg10

式中：Leq—预测点处噪声总叠加值的影响预测值（dB（A））；



南京江北新区建设投资集团有限公司南京江北新材料科技园危化品停车场工程环境影响报告表